UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS

Processo Seletivo: POLÍTICAS PÚBLICAS/PPGPPP - UFOPA

Edital: EDITAL DE SELEÇÃO PARA MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS
PÚBLICAS – 2023

ORIENTAÇÕES PROVA DEFESA DO PRÉ PROJETO - SELEÇÃO UFOPA

Para a Etapa 3 - Defesa de Pré-Projeto de Pesquisa para a seleção do Mestrado

Profissional em Políticas Públicas com a Universidade do Oeste do Pará (UFOPA),

deverão ser observadas as seguintes diretrizes:

1) A defesa do pré-projeto acontecerá no formato remoto;

2) Não haverá apresentação por parte dos candidatos;

3) cada candidato terá 20 minutos para responder às arguições da banca de seleção;

4) A banca fará perguntas objetivas e o candidato irá respondê-las de forma objetiva;

5) Cada candidato terá 20 minutos para responder às arguições da banca de seleção

Cada arguição terá duração de no máximo 20 minutos, podendo a banca concluir os

trabalhos antes, a depender da banca de avaliação.

6) Serão criadas duas salas virtuais: a primeira funcionará como sala de espera e nela

todos os candidatos agendados para defesa deverão permanecer até o convite para

entrar na sala de defesa. O link da sala de defesa será fornecido na ocasião;

7) O link da sala de espera será divulgado na segunda-feira de manhã, bem como a

Campus da UFPE
Avenida da Arquitetura, S/N, 1° Andar do CFCH – Cidade Universitária

CEP: 50.740-550 – Recife – PE – BRASIL
Tels: (81) – 2126 7363 E-mail: politicaspublicas.dcp@ufpe.br

Site: http://www.ufpe.br/mppp/

mailto:politicaspublicas.dcp@ufpe.br
http://www.ufpe.br/mppp/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS

lista com os candidatos, os dias, horários e a ordem de defesa;

8) Cabe ao candidato garantir as condições adequadas de conexão;

9) O candidato deverá apresentar documento de identificação antes de iniciar a defesa

do pré-projeto.

Outras dúvidas devem ser encaminhadas via email da seleção:

politicaspublicas.dcp@ufpe.br

Recife, 21 de outubro de 2023

Atenciosamente,

Comissão de Seleção e Admissão

Mestrado Profissional em Políticas Públicas

Campus da UFPE
Avenida da Arquitetura, S/N, 1° Andar do CFCH – Cidade Universitária

CEP: 50.740-550 – Recife – PE – BRASIL
Tels: (81) – 2126 7363 E-mail: politicaspublicas.dcp@ufpe.br

Site: http://www.ufpe.br/mppp/

mailto:politicaspublicas.dcp@ufpe.br
mailto:politicaspublicas.dcp@ufpe.br
http://www.ufpe.br/mppp/